
建设项目环境影响报告表 

（报批稿） 

项目名称： 茶陵县摩登斯丹电机研发与制造项目   

建设单位（盖章） 湖南省摩登斯丹智能电器有限公司  

湖南振鑫环保科技有限公司 

编制日期：2021 年 3 月 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止

地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
大气污染物有组织排放量核算见下表所示。 

表 7-4 大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 
排放口编号 污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 

1 TA001 VOCs 16.1 0.0967 0.29 

②大气污染物无组织排放量核算 

大气污染物无组织排放量核算见下表所示。 

 

 

 



 29 

表 7-5 大气污染物无组织排放量核算表 

序号 污染物 主要污染防治措施 核算排放速率（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

1 颗粒物 加强机械通风 0.0015 0.0005 

③大气污染物年排放量核算 

大气污染物年排放量核算见下表所示。 

表 7-6 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 VOCs 0.29 

2 颗粒物 0.0005 

（4）无组织有机废气对周边环境影响目标分析 

根据项目工程分析内容可知，项目运营过程中无组织排放污染源排放的污染

物主要为颗粒物和 VOCs，无组织排放有机废气对环境及人群的危害主要表现在

引起呼吸系统的疾病。在突发性的高浓度污染物作用下，可造成急性中毒，甚至

引起死亡。由于无组织废气排放高度较低，没有经过充分有效的扩散和稀释就进

入地表呼吸带，若长期处于低浓度污染环境中，会使人体体质下降，精神不振，

引起呼吸系统病症。 

为了进一步降低无组织废气对周边环境敏感目标的影响，环评要求建设单位

进行滴漆、烘干作业时需保持全密闭工作，禁止敞开自然烘干，最大限度上来降

低项目无组织有机废气对周边敏感目标的影响。 

本项目最近敏感目标为茶陵县职业中等专业学校，位于建设项目东北侧

100m，不属于主导风向的下风向。根据估算模式污染物排放影响预测结果以及

结合茶陵县经济开发区土地利用规划，茶陵县职业中等学校在茶陵经开区校址是

过渡学校，目前学校已经申请新的校址，两年内将搬迁至新校址。在学校搬迁前

的这段时间内，环评建议建设单位定期检查废气处理设施，保证处理设备能够良

好的运行；定期更换活性炭，送至危废资质单位处置，建设单位废气经合理处理

后对周边敏感点环境影响较小。 

（5）废气处理可行性分析 

本项目设置两个滴漆室，滴漆、烘干过程产生的有机废气，拟收集有机废气

后，采用“活性炭吸附”装置处理后经一根 15m 高排气筒高空排放。VOCs 排放满

足天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）

表 1 标准限值的要求。 



 30 

活性炭吸附装置：活性炭又称活性炭黑，是黑色颗粒状的无定形碳。活性炭

主成分除了碳以外还有氧、氢等元素。活性炭在结构上由于微晶碳是不规则排列，

在交叉连接之间有细孔，在活化时会产生碳组织缺陷，因此它是一种多孔碳，堆

积密度低，比表面积大。主要用作吸收各种气体与蒸汽，当气体分子运动到固体

表面时，由于气体分子与固体表面分子之间相互作用，使气体分子暂时停留在固

体表面，形成气体分子在固体表面浓度增大，这种现象称为气体在固体表面上的

吸附。活性炭吸附法是以活性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶剂的蒸汽吸附到

固相表面进行吸附，从而达到净化废气的方法。 

说明：在应用活性炭处理有机废气时，应及时更换吸附饱和活性炭，保证有

机废气的稳定达标排放。废活性炭交有资质单位处理，并执行危险废物转移联单

制度。 

项目点焊、接线工序产生烟尘，拟对车间加强机械通风，进行无组织排放。

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度

限值。 

通过采取相应的对策措施，最大限度地降低对周围的空气环境造成影响。 

2、水环境影响分析  

（1）地表水评价等级 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1，项目产

生的生活污水经化粪池处理后接园区污水管网属于间接排放，故地表水评价等级

为三级 B。 

项目员工生活污水排放量为 1296t/a，依托项目所在厂房的三级化粪池处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经园区管网进入茶陵县

经济开发区污水处理厂进行处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2012）一级 A 标准排入马伏江再进入洣水。 

（2）污染源排放量核算 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-7。 

表 7-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

 

序 废 污染物 排放去 排放规律 污染治理设施 排放口 排放 排



 31 

号 水

类

别 

种类 向 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名 

污染

治理

设施

工艺 

编号 口设

置是

否符

合要

求 

放

口 

类

型 

1 

生

活

废

水 

COD、

BOD5、

NH3-N、
SS 

茶陵县

经济开

发区污

水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

TW001 化粪池 
厌氧/

沉淀 
DW001 符合 

总

排

口 

 

②废水间接排放口基本信息 

项目废水间接排放口基本信息见表 7-8。 

表 7-8 项目废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 维度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 112.47213 28.25201 1296 

污水

处理

厂 

间接排

放 

茶陵县

经济开

发区污

水处理

厂 

COD 、

BOD5 、

NH3-N、
SS 

COD：50 

BOD5：10 

NH3-N：5 

SS：10 

③项目废水污染物排放标准 

项目废水污染物执行标准见表 8-10。 

表 8-10 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

COD 

三级标准 

200 

SS 100 

BOD5 300 

NH3-N / 

④废水污染物排放情况 

项目废水污染物排放情况见表 7-9。 

表 7-9 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 

COD 245 1.06 0.318 

BOD5 140 0.603 0.181 

NH3-N 25 0.108 0.0324 

SS 75 0.324 0.0972 



 32 

全厂排放口合计 

COD 0.318 

BOD5 0.181 

NH3-N 0.0324 

SS 0.0972 

（3）项目废水进入茶陵县经济开发区污水处理厂可行性分析 

茶陵县经济开发区污水处理厂位于茶陵县下东街道办事处乐联村，茶陵县经

济开发区污水处理厂和配套管网工程建设项目总投资 15664.60 万元（一期工程

投资 10285.56 万元、二期工程投资 5379.04 万元），处理规模为 50000 吨/日（一

期工程处理规模 10000 吨、二期工程处理规模 40000 吨），处理的污水类别主要

为工业废水。污水处理厂总占地面积约为 31.59 亩，铺设管网（污水进水管网约

22.8 公里，污水处理出水管网约 2.9 公里，循环利用管道 8 公里），进厂道路（长

2.5km、宽 5 米）；采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+调节池/事故池+

预反应初沉池+水解酸化池及 A2O 生化池+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+

紫外消毒”处理工艺，污水处理厂一期工程于 2018 年 12 月竣工并投入使用，服

务范围为茶陵县经济开发区园区，二期服务范围为马江工业园。本项目位于茶陵

县经济发区园区，属于一期服务范围内。因此，本项目生活污水进入茶陵县经济

开发区污水处理厂处理可行。 

3、声环境影响分析  

项目生产过程中，设备运行将产生大量噪声，主要噪声为：普通加工机械的

运行噪声，噪声值约为 60~85dB（A）；机械通风所用通风机运行时产生的噪声，

噪声值约为 70~75dB（A）；辅助设备运行时产生的噪声，噪声值约为 80~90dB

（A）。 

按照《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2009）；  

对多声源叠加预测模式：  

Leq=10lg（Σ10Li/10）  

式中：Leq=“合成等效”声级值；dB（A）  

      Li=第 i 个噪声源的噪声值；dB（A）  

       n=声源个数。  

点声源距离衰减模式预测项目噪声对外界环境的影响。  

点声源距离衰减模式：  

L2=L1-N-20log（r1-r2）  



 33 

式中：r1、r2—距声源的距离（m）  

      L2、L1—r1、r2 处的噪声值 dB（A）  

      N—预测点与声源之间的隔声降噪量，dB（A）。  

Leq=10lg（100.1Leqg+100.1Leqb）  

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；  

      Leqb—预测点的背景值，dB（A）。  

 

表 7-10 项目主要生产设备噪声级一览表  

序号 设备名称 
单机最大声级（dB

（A）） 
数量（台） 

叠加源强（dB

（A）） 

1 槽纸机 80 1 80 

2 绕线机 75 7 83.45 

3 自动点焊机 70 1 70 

4 槽楔机 80 1 80 

5 车削机 85 2 88.01 

6 平衡机 70 1 70 

7 转子滴机油 75 1 75 

8 烤箱 75 1 75 

9 铜带机 80 2 83.01 

10 压型机 80 2 83.01 

11 扎带机 75 2 78.01 

12 电子绕线机 75 2 78.01 

13 油压机 85 2 88.01 

14 端子机 75 2 78.01 

15 半自动点焊机 70 2 73.01 

16 测试仪 70 4 76.02 

17 综合测试仪 70 1 70 

18 耐电压测试仪 75 2 78.01 

19 空压机 90 1 90 

表 7-11  采取措施后对厂界的噪声贡献值      单位：dB（A）  

预测内容  东厂界  南厂界  西厂界  北厂界  学校（东侧） 

高噪声源及其位置  生产车间  

厂房“合成等效”声源  95.24 

厂房隔声量  20 

厂界外 1m 处的距离（m） 2 2 6 1 100 



 34 

室外厂界贡献值  79.4 79.4 79.8 85.4 45.4 

由上表可见，项目运营期生产设备采取消声降噪措施噪声厂界值均超

过《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求；

对东侧茶陵县职业中等专业学校的噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准的要求。  

项目在营运期为保证排放噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准的要求，拟进一步减少噪声对厂房外周围环境的影响，

建议采取以下具体的降噪措施： 

（1）尽量将高噪声设备布置在适当位置、远离厂界的同时选择距离周围环

境敏感点最远的位置；减少对周围环境的影响。 

（2）在设备选型方面，用精度高、装配质量好、噪声低的设备；对于某些

设备运行时由振动产生的噪声，应对设备基础进行隔振、减振，以此减少噪声。 

（3）设备设置合理平面布置，尽量减少噪声对外传播，其中靠厂界的厂房

其一侧墙壁应避免打开门窗； 

（4）加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成

的非生产噪声，最大限度减少流动噪声源。 

（5）严格把控生产时间，明确禁止在休息时间（昼间 12:00-14:00，夜间

22:00-次日 6:00）进行生产加工。避免机械的噪声对周边造成影响。 

经过采取相应的措施、在做好管理的同时，厂界噪声符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求，最大限度地降低项目噪声

对周边环境的影响。 

4、固体废物影响分析 

本项目主要产生的固体废物为生产过程中产生边角料及废包装材料，废绝缘

漆桶、废活性炭和员工生活产生的生活垃圾。 

表 7-12  固体废气分析结果情况表 

序号 名称 属性 产生量 处理措施 

1 边角料及废包装材料 一般固废 0.1t/a 
交由专业回收公司回

收处理 

2 废活性炭 危险废物 5.8t/a 

暂存于危废暂存间，

严格管控，交由厂家

带走回收利用 

3 废绝缘漆桶 危险废物 0.258t/a 

经严格管控、收集、

储存、定期移交有资

质单位回收 



 35 

6 生活垃圾 一般固废 18t/a 
统一收集后交环卫部

门清运 

危险废物贮存场所环境影响分析： 

本项目危废主要为废绝缘漆桶、废活性炭，密封后对周围大气环境影响较小；

项目危废存放于厂区的危废暂存间内，危废暂存间大小为 8m2，铺设防渗材料，

危废不会进入地下水和土壤中，不会对项目周围地下水和土壤产生影响。 

贮存场所污染防治措施： 

所有纳入危险废物范畴的固体废物在企业内的存放地设置符合《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）的专用标志，危废贮存间要做好防腐、防

渗、防淋措施，设施底部必须高于地下水最高水位。危险废物必须使用专用的容

器贮存，除非在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物可在贮存设施内分别

堆放。贮存容器应具有耐腐蚀、与所贮存的废物不发生反应等特性，且应有明显